ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRƢỜNG SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NN

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống Cúm gia cầm lây

sang người.

  Trường Sơn, ngày       tháng 8 năm 2023.

Kính gửi:  - Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;

       - Ban lãnh đạo các thôn; Cùng toàn thể nhân dân.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 426/CĐTTg ngày

18/5/2023 về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận

chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Công văn số

4145/BYT-DP ngày 04/7/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống cúm gia cầm lây sang người; Công văn số 10446/UBND-VX ngày

21/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng,

chống cúm gia cầm lây sang người trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1939/UBND-NN,

ngày 25/7/2023 của UBND huyện Nông Cống V/ v tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống cúm gia cầm lây sang người trên địa bàn huyện;

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm; Ban lãnh đạo các thôn, Cùng toàn thể nhân dân thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã, Ban lãnh đạo các thôn;

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các biện pháp chăn

nuôi an toàn sinh học, tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch Cúm gia

cầm để người dân chủ động áp dụng; các quy định đảm bảo vệ sinh trong giết mổ, kinh

doanh gia cầm; không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc và gia cầm, sản phẩm gia cầm

chưa qua kiểm dịch, sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín.

- Thành viên BCĐ phụ trách thôn, cán bộ thú y, tổ giám sát thôn tăng cường giám sát

dịch bệnh đến tận thôn, hộ nhằm phát hiện và xử lý sớm các ổ dịch trên gia cầm; báo cáo

kịp thời các nghi vấn dịch bệnh về TT BCĐ để được kiểm tra, xử lý đúng quy định;  xử lý

nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo dịch để lây lan dịch bệnh.

- Thực hiện tốt việc tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường trên địa bàn, đặc

biệt là tại các cơ sở ấp nở, chợ, cơ sở giết mổ buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm… để

tiêu diệt các loại mầm bệnh.

- Tăng cường tuần tra, giám sát, quản lý vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ gia cầm và thịt

gia cầm; giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, giết mổ, trung chuyển gia cầm; quản lý chặt chẽ

việc nhập giống gia cầm không rõ nguồn gốc, chưa được kiểm dịch vào địa bàn.

- Cán bộ thú y phối hợp chặt chẽ với các đồng chí trưởng thôn, nắm bắt việc

tăng đàn, nhập đàn của các cơ sở chăn nuôi, hộ gia đình để tổ chức tiêm phòng bổ

sung đầy đủ cho 100% gia cầm trong diện tiêm theo quy định của Luật thú y. Mọi biểu

hiện trốn tránh, chống đối phải được xử lý theo quy định của Nghị định số

90/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực Thú y.

2. Đối với ngƣời dân.

- Áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học: Chăm sóc vật nuôi cho ăn,

uống đầy đủ, hằng ngày vệ sinh chuồng trại, định kỳ phun hóa chất tiêu độc khử trùng

toàn bộ khu vực chăn nuôi.

- Khi tái đàn, tăng đàn, nhập đàn phải kê khai với UBND xã để được tiêm

phòng, theo dõi giám sát dịch bệnh theo quy định tại Điều 54 - Luật Chăn nuôi và các

quy định tại Thông tư số 23/TT-BNNPTNT, ngày 31/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và

phát triển nông thôn.

- Đặc biệt lưu ý: Con giống khi đưa vào chăn nuôi phải khỏe mạnh, đủ tiêu

chuẩn, có nguồn gốc rõ ràng đáp ứng đầy đủ các yêu cầu kiểm dịch thú y theo quy

định của Luật Chăn nuôi.

- Tăng cường theo dõi đàn gia cầm của gia đình mình; nếu phát hiện gia cầm

ốm, chết không rõ nguyên nhân thì báo cáo ngay về UBND xã, để xã báo cáo huyện

lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán bệnh.

- Nghiêm cấm mọi hình thức vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm,

sản phẩm gia cầm nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, kể cả hình thức cho,

tặng của các tổ chức, cá nhân và cư dân khu vực khác đưa vào trên địa bàn xã. Nếu

phát hiện phải báo cáo về BCĐ xã để xử lý theo quy định.

Vậy thông báo và yêu cầu Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm xã, Ban lãnh đạo các thôn, cùng toàn thể nhân dân quán triệt và nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT;

- BCĐ xã;

- Trưởng các thôn;

- Đài truyền thanh;

- Lưu: Vt.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		dungnv.truongson.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-02T11:08:55+0700

		2023-08-02T14:20:27+0700

		2023-08-02T14:20:38+0700

		2023-08-02T14:20:38+0700